
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:              /2025/NQ-HĐND 

 
 

 

Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025 
 

  

NGHỊ QUYẾT 

Quy định một số chính sách đối với người có công với cách mạng, 

thân nhân người có công, thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ 

trong kháng chiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026-2030 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của 

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội khoá XIV về ưu đãi người có công với cách mạng; 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có 

công với cách mạng;  

Căn cứ Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực 
nội vụ; 

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của 
Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; 

Căn cứ Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2011 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn 

thành nhiệm vụ trong kháng chiến; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16 

tháng 4 năm 2012 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Tài 

chính về hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã 

hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg 

ngày 27 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ; 

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày...tháng…năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về đề nghị thông qua Nghị quyết quy định một số chính sách đối với 

  DỰ THẢO 



2 
 

người có công với cách mạng, thân nhân người có công, thanh niên xung phong 

đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 

2026-2030; Báo cáo thẩm tra số…/BC-HĐND ngày…tháng…năm 2025 của Ban 

Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thống nhất của các Đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp. 

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách 

đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công, thanh niên xung 

phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai 

đoạn 2026-2030. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này Quy định một số chính sách đối với người có công với cách 

mạng, thân nhân người có công; cựu chiến binh tham gia tham gia kháng chiến 

chống Pháp; thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030. 

Điều 2.  Đối tượng áp dụng 

1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện một số 

chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân người có công. 

2. Người có công với cách mạng và thân nhân người có công theo quy định 

tại Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội. 

3. Cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp. 

4. Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trở 

về địa phương, không còn khả năng lao động, thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ thu nhập trung bình. 

5. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 3. Tặng quà người có công với cách mạng, thân nhân người có 

công, cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm 

Ngày Thương binh - Liệt sĩ và Tết nguyên đán 

1. Đối tượng tặng quà 

a) Thân nhân hưởng trợ cấp hàng tháng tiền tuất thương binh, tuất bệnh 

binh, tuất người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945, tuất 

người hoat động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi 

nghĩa cách mạng tháng Tám năm 1945, tuất người hoạt động kháng chiến bị 

nhiễm chất độc hoá học. 

b) Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học 

đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 



3 
 

c) Thân nhân Liệt sĩ hưởng trợ cấp tuất hàng tháng (không bao gồm đối 

tượng được Chủ tịch nước tặng quà theo quy định). 

d) Cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp. 

đ) Người có công với cách mạng tiêu biểu (01 đối tượng/xã, phường). 

e) Đại diện thân nhân Liệt sĩ hoặc người thờ cúng Liệt sĩ; đại diện thân 

nhân hoặc người thờ cúng Bà mẹ Việt Nam anh hùng. 

2. Mức quà tặng 

a) Đối tượng quy định tại điểm a, b, c, d khoản 1 Điều này được tặng quà 

bằng tiền mặt, mức 300.000 đồng/người/lần. 

b) Đối tượng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều này được tặng quà mức 

2.500.000 đồng/người/lần (bao gồm: 2.000.000 đồng quà tiền mặt và 500.000 

đồng quà hiện vật). 

c) Đối tượng quy định tại điểm e khoản 1 Điều này được tặng quà bằng tiền 

mặt, mức 300.000 đồng/người/lần để mua lễ vật thắp hương cho Liệt sĩ, Bà mẹ 

Việt Nam anh hùng đã từ trần. 

3. Quy trình thực hiện 

- Hằng năm, vào thời điểm xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, Ủy ban 

nhân dân cấp xã, Trung tâm Điều dưỡng người có công và bảo trợ xã hội Hà 

Tĩnh rà soát, tổng hợp số lượng đối tượng tặng quà nhân dịp Kỷ niệm ngày 

Thương binh - Liệt sĩ và Tết nguyên đán của năm tiếp theo và lập dự toán kinh 

phí gửi Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp dự toán và gửi Sở Tài chính,  

- Theo đề xuất của Sở Nội vụ, Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi có Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính 

thực hiện cấp kinh phí cho Uỷ ban nhân dân cấp xã và đơn vị liên quan để thực 

hiện chính sách tặng quà cho các đối tượng theo quy định của Nghị Quyết. 

- Căn cứ nguồn kinh phí được giao, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị 

liên quan chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và tổ chức thực hiện việc tặng quà 

đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng định mức quy định. 

Điều 4. Tiếp nhận đối tượng người có công với cách mạng và thân 

nhân người có công vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng 

người có công và bảo trợ xã hội Hà Tĩnh 

1. Đối tượng được tiếp nhận  

a) Thanh niên xung phong là người cao tuổi, sống cô đơn, không có người 

chăm sóc nuôi dưỡng tại cộng đồng.  

b) Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học bị 

khuyết tật đặc biệt nặng, không có người chăm sóc nuôi dưỡng tại gia đình, cộng 

đồng hoặc vẫn còn cha, mẹ nhưng cả cha, mẹ là người cao tuổi, người khuyết 

tật. 



4 
 

2. Mức trợ hỗ trợ và quy trình thực hiện 

a) Mức hỗ trợ 

Ngân sách tỉnh hỗ trợ phần kinh phí chênh lệch giữa trợ cấp ưu đãi hàng 

tháng từ ngân sách nhà nước so với định mức kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng đối 

tượng người có công, bảo trợ xã hội tại cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh 

theo quy định của cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

b) Quy trình thực hiện 

- Hằng năm, vào thời điểm xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, Trung 

tâm Điều dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội căn cứ số lượng đối tượng 

theo quy định tại khoản 1, Điều 4 của Nghị quyết này đang được chăm sóc, nuôi 

dưỡng tại Trung tâm và dự kiến số đối tượng tăng giảm của năm tiếp theo để lập 

dự toán kinh phí gửi Sở Nội vụ tổng hợp trình Sở Tài chính. 

- Theo đề xuất của Sở Nội vụ, Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi có Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính 

thực hiện cấp kinh phí cho Trung tâm Điều dưỡng Người có công và Bảo trợ xã 

hội để thực hiện chế độ hỗ trợ theo Nghị Quyết. 

- Căn cứ nguồn kinh phí được giao, Trung tâm Điều dưỡng Người có công 

và Bảo trợ xã hội Hà Tĩnh chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và thanh quyết 

toán theo đúng quy định. 

Điều 5. Trợ cấp hàng tháng đối với thanh niên xung phong đã hoàn 

thành nhiệm vụ trong kháng chiến trở về địa phương 

1. Đối tượng hưởng trợ cấp 

Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trở về 

địa phương, không còn khả năng lao động, thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

có mức sống trung bình được trợ cấp hàng tháng đến đủ 75 tuổi. 

2. Mức trợ cấp 

Mức trợ cấp hàng tháng của đối tượng được hỗ trợ từ ngân sách tỉnh bằng 

mức chuẩn trợ giúp xã hội do Chính phủ quy định. 

3. Quy trình thực hiện 

- Đối tượng lập Tờ khai theo mẫu ban hành kèm theo Nghị quyết này, nộp 

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; 

- Công chức phụ trách lĩnh vực tại Trung tâm Phục vụ hành chính công bàn 

giao hồ sơ cho Phòng Văn hoá xã hội thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân cấp xã xác nhận Tờ khai và ký Văn bản trình Sở Nội vụ. 

- Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ, ban hành Quyết định trợ cấp hàng tháng cho 

các đối tượng đủ điều kiện hưởng theo quy định của Nghị quyết. 

 



5 
 

Điều 6. Kinh phí thực hiện 

1. Nguồn ngân sách tỉnh; 

2. Nguồn huy động hợp pháp khác. 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 

…thông qua ngày…tháng…năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 

2026./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nôi vụ; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Kiểm toán Nhà nước khu vực II; 

- Bộ Tư lệnh Quân khu IV; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh, Ủy ban mặt trận tổ quốc tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII; 

- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các xã, phường; 

- Trung tâm Công báo - Tin học; 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Lĩnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

Ban hành kèm theo Nghị quyết số…./2025/NQ-HĐND ngày …/12/2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TỜ KHAI CÁ NHÂN 

Đề nghị hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng đối với 

 thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến 

 

Họ và tên ……………………………………….……… Năm sinh:……………… 

Nguyên quán……………………………………………………………………………… 

Hộ khẩu thường trú…………………………………………………………………….. 

Căn cước công dân số: ………………………………………………….. 

Cấp ngày ………tháng………năm……nơi cấp…………………………….. 

Tham gia TNXP ngày……tháng……năm …..…  

Đơn vị …………………………………. 

Nơi đăng ký tham gia TNXP: xã……………huyện……..…tỉnh……… 

Trở về địa phương ngày…… tháng…… năm ………   

Giấy tờ chứng minh là thanh niên xung phong, gồm có:  

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

Hiện nay đang hưởng chế độ chính sách: ................................................................. 

Hoàn cảnh gia đình và bản thân hiện nay: 

- Thuộc hộ gia đình (nghèo, cận nghèo, thu nhập trung bình): ……………  

- Tình trạng sức khỏe và khả năng tham gia lao động (ghi theo Giấy khám 

sức khoẻ của Cơ sở y tế): ………………………………………………………………… 

 Tôi xin cam đoan lời khai trên đây là đúng sự thật, nếu sai tôi hoàn toàn 

chịu trách nhiệm trước pháp luật./. 

                                                          Ngày…… tháng …… năm ……… 



7 
 

  XÁC NHẬN CỦA UBND CẤP XÃ     NGƯỜI KHAI 

                                                                                            (Ký, ghi rõ họ và tên) 


		2025-11-05T10:58:03+0700




